
REGIONE PIEMONTE BU21S1 22/05/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/83/2025 del 18/04/2025 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Autorizzazione, sulla base dell’avviso pubblico – Anno 2025, approvato con Determinazione 
Dirigenziale A0205C/176/2024 del 23/12/2024 e successivamente modificato con 
Determinazione Dirigenziale A0205C/22/2025 del 03/02/2025, delle iniziative: “Organalia 
2025” in collaborazione con Ass. Culturale Organalia; “D’Estate insieme” in collaborazione 
con Coord. Associazioni Musicali di Torino ETS; “Festival Cherasco tra le storie” in 
collaborazione con il Comune di Cherasco; “Savix Comics and Bricks” in collaborazione con 
Comune di Savigliano; “Verolengo tra arte, cultura e tradizioni – Sagra del Ponte” in 
collaborazione con il Comune di Verolengo; “Libri in itinere 2025” in collaborazione con 
Contrada Maestra Factory aps. 
Autorizzazione impegno di spesa di € 16.880,31 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 (enti 
privati) e di € 24.008,00 con imputazione sul Cap. 17042, art. 2 (enti pubblici) – Esercizio 
finanziario 2025. 
 
 

PREMESSA 
 

Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 
 
Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai responsabili di Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. n. 78 del 2 aprile 2025 di autorizzazione all'utilizzo degli stanziamenti di spesa del 
bilancio 2025-2027 di cui alla succitata D.U.P. n. 4; 
 
Vista la DUP n. 21/2025 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2025-2027” 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 258/2024, “Proposte operative, programmi e 
iniziative di comunicazione istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259/2024 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione 
nuovo testo e abrogazione DUP n. 3/2024”, come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 22/2025 “Modifica dei “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione 



della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6” e dei vademecum relativi alle organizzazioni 
partecipate e ai patrocini onerosi, approvati con DUP n. 259/2024. Approvazione nuovo testo 
coordinato dei criteri e nuovo testo dei vademecum.” 
 
Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 1, lettera b) e il Capo III dei citati Criteri; 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 16 di tali Criteri, è stato altresì approvato, con Determinazione 
Dirigenziale n. 176/2024 del 23/12/2024, l’avviso pubblico per l’anno 2025, successivamente 
modificato con Determinazione Dirigenziale A0205C/22/2025 del 03/02/2025 per la presentazione 
di proposte di organizzazione partecipata di iniziative, eventi e manifestazioni proposte da enti 
pubblici e privati coerenti con le tematiche e gli obiettivi del Piano di attività annuale 2025; 
 
Vista in particolare la richiesta dell’Associazione Culturale Organalia, Codice fiscale/Partita Iva 
91018180017, VIA CONFRATERNITA 1, Chivasso (TO), di organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Organalia 2025” che si svolgerà in 19 località del torinese dal 9/5 al 27/7/2025 (prot. 
CR n. 4470 del 21/02/2025); 
 
Vista altresì la richiesta del Coordinamento Associazioni Musicali di Torino ETS, Codice 
fiscale/P.IVA 09008610017, Corso Unione Sovietica 491, Torino (TO), di organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “D'Estate Insieme 2025”, che si svolgerà a Torino dal 13/05 al 
31/08/2025 (prot. CR n. 4402 del 20/02/2025); 
 
Vista inoltre la richiesta di organizzazione partecipata inoltrata dal Comune di Cherasco (CN), 
Codice fiscale 82000550044 - Partita IVA 00478570047, Via Vittorio Emanuele I, 79 - Cherasco 
(CN), dell’iniziativa “Festival Cherasco tra le storie”, che si svolgerà dal 16/05 al 18/05/2025 (prot. 
CR n. 7676 del 31/03/2025 e l’integrazione prot. CR n. 8267 del 04/04/2025); 
 
Vista la richiesta presentata dalla Città di Savigliano (CN), Codice fiscale/P.IVA 00215880048, 
CORSO ROMA, 36 - Savigliano (CN), di organizzazione partecipata dell’iniziativa “Savix Comics 
& Bricks 2025” che si svolgerà a Savigliano nelle giornate del 10 e 11 maggio 2025 (prot. CR n. 
7473/2025 del 27/03/2025); 
 
Vista la richiesta (prot. CR n. 7982/2025 del 2/04/2025) del Comune di Verolengo (TO), Codice 
fiscale/P.IVA 01716930019, VIA RIMEMBRANZA 4 – Verolengo (TO), di organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “Verolengo tra Arte, Cultura e Tradizioni – Sagra del Ponte”, che si 
svolgerà a Verolengo in un arco temporale che va da maggio a novembre c.a.; 
 
Vista la richiesta di organizzazione partecipata dell’iniziativa “Libri in itinere 2025” (prot. CR n. 
3832/2025 del 14/02/2025 e integrazione prot. 8052/2025 del 3/04/2025), il cui spirito è la 
promozione e la valorizzazione dei borghi del Piemonte, presentata da Contrada Maestra Factory 
A.P.S., Codice fiscale 92523940010 - Partita IVA 12348820015, Strada San Pietro 13 bis, Piverone 
(TO), in coorganizzazione con il Circolo culturale Passepartout - il Club dei viaggiatori, che si 
svolgerà nel periodo da maggio a novembre 2025, in diverse località della nostra Regione; 
 
Preso atto che l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 82/2025 ha autorizzato la partecipazione 
del Consiglio regionale alla realizzazione delle suddette iniziative, nella percentuale e nell’importo 
massimo di seguito indicato: 
15% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa "Organalia 2025” (Associazione 
Culturale Organalia), corrispondente a un importo massimo erogabile di € 5.980,31; 
22% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa "D'Estate Insieme 2025” 
(Coordinamento Associazioni Musicali di Torino ETS), corrispondente a un im-porto massimo 
erogabile di € 5.940,00; 



9% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Festival Cherasco tra le storie” 
(Comune di Cherasco (CN), corrispondente a un importo massimo erogabi-le di € 6.787,80; 
5% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Savix Comics & Bricks 2025” 
(Città di Savigliano (CN), corrispondente a un importo massimo erogabile di € 7.340,00; 
36% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Verolengo tra Arte, Cultura e 
Tradizioni – Sagra del Ponte” (Comune di Verolengo (TO), corrispondente a un importo massimo 
erogabile di € 9.880,20; 
40% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Libri in itinere 2025” (Contrada 
Maestra Factory A.P.S.), corrispondente a un importo massimo erogabile di € 4.960,00; 
 
fatta salva l’eventuale diminuzione del contributo, in quanto, in applicazione dell’articolo 28 dei 
Criteri, i contributi saranno liquidati sulla base dell’ammontare delle spese dichiarate ammissibili 
dall’istante nel preventivo allegato alla domanda, che risulteranno effettivamente sostenute e 
regolarmente documentate in sede di rendiconto, nella misura percentuale e nell’ammontare 
massimo individuato dall’Ufficio di Presidenza. 
 
Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale verrà apposto il logo del Consiglio 
regionale del Piemonte; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ai seguenti impegni di spesa: 
- € 5.980,31 sul Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Associazione Culturale 
Organalia; 
- € 5.940,00 sul Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Coordinamento 
Associazioni Musicali di Torino ETS; 
- € 6.787,80 sul Cap. 17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Comune di Cherasco 
(CN); 
- € 7.340,00 sul Cap. 17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Città di Savigliano (CN); 
- € 9.880,20 sul Cap. 17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Comune di Verolengo 
(TO); 
- € 4.960,00 sul Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025 a favore di Contrada Maestra 
Factory A.P.S.; 
per un totale complessivo di € 16.880,31 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 (enti privati) e di 
24.008,00 con imputazione sul Cap. 17042, art. 2 (enti pubblici) – Eserci-zio finanziario 2025; 
 
Preso, infine, atto delle dichiarazioni rese dai proponenti, in cui si attesta che la responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli 
impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e 
permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 
 
Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento 
in programma; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 24 dei Criteri, ai fini dell’erogazione del contributo i soggetti 
beneficiari privati sono tenuti a presentare una rendicontazione dell’iniziativa contenente la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, la relazione dettagliata sullo svolgimento 
dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate, il prospetto analitico di tutte le spese sostenute al 
lordo dell’IVA, la dichiarazione, ai fini dell’eventuale assoggettamento alla ritenuta d’acconto del 
quattro per cento di cui all’articolo 28 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 600 (Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi), relativa 
allo svolgimento di attività di carattere commerciale ovvero attività produttiva di reddito d’impresa 



ai sensi dell’articolo 51 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 597 
(Istituzione e disciplina dell'imposta sul reddito delle persone fisiche) e la documentazione fiscale e 
contabile giustificativa di tutte le spese sostenute, tenendo presente che i soggetti beneficiari sono 
tenuti a conservare agli atti la documentazione contabile con i relativi pagamenti tracciabili, anche 
al fine di consentire lo svolgimento delle attività di controllo; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 25 dei Criteri, ai fini dell’erogazione del contributo, gli enti pubblici 
sono tenuti a presentare la dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, 
sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo delegato, la relazione sullo svolgimento 
dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate e il prospetto analitico di tutte le spese sostenute al 
lordo dell’IVA, fatto salvo il caso in cui la spesa rappresenti un costo non recuperabile ai sensi della 
normativa fiscale; 
 
Stabilito inoltre, ai sensi dell’art. 28 dei Criteri, di procedere alla liquidazione delle somme previa 
effettuazione delle prescritte verifiche sulla regolarità e la conformità delle rendicontazioni, e fatti 
salvi i controlli di cui al successivo articolo 52 della stessa deliberazione, da effettuarsi ai sensi 
dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Atteso che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale non verrà liquidato dalla struttura 
competente qualora si accerti la sussistenza di una delle cause di decadenza dal diritto a percepire il 
contributo previste dall’art. 18 dei Criteri; 
 
Verificato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente verranno a scadenza e 
diverranno esigibili da parte dei beneficiari nel corso dell’anno 2025; 
 
Viste le “Misure organizzative per l’applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
in materia di tracciabilità dei pagamenti” approvate con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
10 del 31 gennaio 2011; 
 
Considerato, alla luce delle linee guida emanate in materia dalla AVCP con determinazione n. 4 
dell’8 luglio 2011, che i beneficiari di contributi o trasferimenti pubblici non sono tenuti ad 
ottemperare agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016 recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale dell’ente degli atti di concessione di 
contributi o vantaggi economici di importo superiore ai mille euro, stabilendo che tale 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 



j. Vista la DUP n. 258/2024 
k. Vista la DUP n. 259/2024, come modificata dalla DUP n. 22/2025 
l. Vista la DUP n. 21/2025 
m. Vista la DUP n. 82/2025 
n. Vista la D.U.P. n. 78 del 2 aprile 2025 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, secondo quanto disposto dall’Ufficio di Presidenza con la deliberazione n. 
82/2025, gli adempimenti amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale (art. 3 comma 1 lettera b dei Criteri approvati con DUP n. 259/2024, come modificata 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22/2025) delle seguenti iniziative e di procedere 
contestualmente ai relativi impegni di spesa: 
15% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa "Organalia 2025” (Associazione 
Culturale Organalia), corrispondente a un importo massimo erogabile di € 5.980,31 (Cap. 17040 art. 
2 – Esercizio Finanziario 2025); 
22% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa "D'Estate Insieme 2025” 
(Coordinamento Associazioni Musicali di Torino ETS), corrispondente a un im-porto massimo 
erogabile di € 5.940,00 (Cap. 17040 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025); 
9% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Festival Cherasco tra le storie” 
(Comune di Cherasco (CN), corrispondente a un importo massimo erogabi-le di € 6.787,80 (Cap. 
17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025); 
5% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Savix Comics & Bricks 2025” 
(Città di Savigliano (CN), corrispondente a un importo massimo erogabi-le di € 7.340,00 (Cap. 
17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025); 
36% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Verolengo tra Arte, Cultura e 
Tradizioni – Sagra del Ponte” (Comune di Verolengo (TO), corrispondente a un importo massimo 
erogabile di € 9.880,20 (Cap. 17042 art. 2 – Esercizio Finanziario 2025); 
40% delle spese dichiarate ammissibili dall’istante per l’iniziativa “Libri in itinere 2025” (Contrada 
Maestra Factory A.P.S.), corrispondente a un importo massimo erogabile di € 4.960,00 (Cap. 17040 
art. 2 – Esercizio Finanziario 2025); 
per un totale complessivo di € 16.880,31 con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 (enti privati) e di 
24.008,00 con imputazione sul Cap. 17042, art. 2 (enti pubblici) – Eserci-zio finanziario 2025; 
fatta salva l’eventuale riduzione, in applicazione dell’articolo 28 dei Criteri, che stabilisce che i 
contributi saranno liquidati sulla base dell’ammontare delle spese dichiarate ammissibili dall’istante 
nel preventivo allegato alla domanda, che risulteranno effettivamente sostenute e regolarmente 
documentate in sede di rendiconto, nella misura percentuale e nell’ammontare massimo individuato 
dall’Ufficio di Presidenza; 
2. di dare atto che, come specificato in premessa, ai fini della liquidazione dell’importo, i soggetti 
beneficiari privati sono tenuti a trasmettere alla struttura competente la rendicontazione 
dell’iniziativa secondo le modalità previste dell’art. 24 dei Criteri sopracitati mentre, i soggetti 
pubblici, secondo le modalità previste dall’articolo 25; 
3. di dare atto che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale non verrà liquidato dalla 
struttura competente qualora si accerti la sussistenza di una delle cause di decadenza dal diritto a 
percepire il contributo previste dall’art. 18 dei Criteri; 
4. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 
5. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 del d.lgs. 
n. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016. 

 



 
  La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


